
 

Area Appalti e approvvigionamenti 
                                                                   Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna – Italia                                                                 1 

Per contatti e-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it                        

Oggetto:  Modifica, ai sensi dell’articolo 7 del Decreto 16 gennaio 2018 n. 14, del programma degli 

acquisti di beni e servizi per il biennio 2023-2024 approvato dal Consiglio di Amministrazione 

in data 28/02/2022 – Richieste di Giugno 2023. 

IL DIRETTORE 

Visto    l’art. 21, comma 6 del codice dei contratti pubblici D.lgs. 50/2016 secondo cui le 

amministrazioni aggiudicatrici approvano, nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio, il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 

superiore a 40.000,00 € e i relativi aggiornamenti annuali; 

Visto    il decreto n. 14/2018 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti che all’articolo 7, commi 

8 e 9, definisce le modalità di modifica al programma previa apposita approvazione 

dell’Organo competente; 

Visto    che in base al citato articolo 7 del decreto n. 14/2018, al comma 8, il programma può essere 

aggiornato quando le modifiche che intervengono sono legate alla natura, alla tipologia e al 

valore (importo) dell’intervento o dell’acquisto. Nel dettaglio le modifiche ammesse dal 

decreto, che danno luogo a un aggiornamento da sottoporre all’approvazione dell’Organo 

competente, sono: 

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle 

acquisizioni di forniture e servizi; 

b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 

statale o regionale; 

c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 

all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 

programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi 

d'asta o di economie; 

d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un servizio 

ricompreso nel programma biennale degli acquisti; 

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, 

per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse. 

Inoltre, nel rispetto del comma 9 dell’articolo 7, un servizio o una fornitura non inseriti 

nell'elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi necessari da eventi 

imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it




 

Area Appalti e approvvigionamenti 
                                                                   Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna – Italia                                                                 2 

Per contatti e-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it                        

servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità del programma possono essere 

altresì realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già 

previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco, 

avviando le procedure di aggiornamento della programmazione; 

Visto    che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28/02/2023 ha approvato il piano di 

programmazione 2023-2024, con delibera Rep. n.  179/2023 Prot. n. 92696 del 3/4/2023; 

Preso atto  che con delibera Rep. n. 602/2021 Prot. n. 164842 del 21/06/2021 il Consiglio di 

Amministrazione ha conferito al Direttore Generale la delega per l’approvazione delle 

modifiche al piano biennale di beni e servizi, nei casi e alle condizioni espresse all’articolo 7, 

co. 8 e 9 del D.M. 14/2018, che si rendono necessarie in corso d’anno successivamente alla 

loro approvazione e che la delega è divenuta operativa a partire dalla pubblicazione della 

delibera sul Bollettino di Ateneo avvenuta il 15 luglio u.s.; 

Preso atto che l’Area Appalti e Approvvigionamenti comunicherà al Consiglio di Amministrazione 

semestralmente il rendiconto delle modifiche approvate dal Direttore Generale nel semestre 

di riferimento; 

Visto    che con delibera Rep. n.  265/2022 Prot. n. 89880 del 29/04/2022 il Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 29/03/2022 ha approvato la proposta di consolidamento 

dell’Area Appalti e Approvvigionamenti e la conseguente ridefinizione degli incarichi 

dirigenziali di Ateneo, riportante il modello di gestione Service globale ad opera di APAP per 

ciò che attiene agli acquisti di beni e servizi che si rendessero necessari per le esigenze 

manifestate dal MR, dai Prorettori e delegati e dal DG (ex art. 10 bis, c. 2 lett. d del RAFC): 

SSRD assume le decisioni volte al raggiungimento dei propri fini istituzionali, nel rispetto dei 

livelli di autonomia disciplinati dall’art. 10, comma 3, e la loro attuazione viene assicurata da 

APAP che funge da Service globale; 

Preso atto che il Dipartimento delle Arti – DAR, ha riportato la necessità di stipulare un contratto per i 

“Servizi relativi all’organizzazione di eventi culturali e teatrali per il Dipartimento delle Arti”, 

per un valore complessivo stimato dell’appalto pari a € 130.000,00 (IVA esclusa) nelle more 

della definizione di un più ampio progetto coerente con gli obiettivi del progetto strategico 

finanziato con l’iniziativa Dipartimenti di Eccellenza.  Il presente acquisto non era stato 

inserito in programmazione perché al momento dell’adozione del piano erano in corso le 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

Area Appalti e approvvigionamenti 
                                                                   Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna – Italia                                                                 3 

Per contatti e-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it                        

prime considerazioni per l’attuazione del progetto finanziato, che si sono concluse solo a 

seguito dell’approvazione del Consiglio di Amministrazione. 

Le risorse necessarie all’acquisto trovano copertura sul budget del progetto Dipartimento di 

Eccellenza e sul progetto Terza Missione del Dipartimento, su cui confluiscono i 

finanziamenti del Comune di Bologna e della Regione Emilia-Romagna per lo svolgimento 

delle attività culturali di interesse generale. 

La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 7, comma 9 del Decreto n. 14 del 

16/1/2018, poiché si aggiunge l’acquisto sulla base di un autonomo piano finanziario, 

derivante da stanziamenti di bilancio, senza utilizzare risorse già previste per altre 

acquisizioni al momento dell’adozione della programmazione biennale; 

Preso atto che l’Area del Personale – APOS ha riportato la necessità di stipulare un 

contratto per il “Servizio di organizzazione spazi e relativi allestimenti finalizzati allo 

svolgimento della prova relativa alla seguente procedura concorsuale: prova preselettiva, 

prevista in data 13 luglio 2023, relativa al concorso pubblico rif.2733” per un valore 

complessivo stimato dell’appalto pari a € 56.000,00 (IVA esclusa). Il presente acquisto non 

era stato inserito in programmazione in quanto la necessità di svolgere la prova concorsuale 

in locali ampi e non disponibili in Ateneo è stata nota solo a seguito dell’approvazione del 

piano dal Consiglio di Amministrazione. 

La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 7, comma 9 del Decreto n. 14 del 

16/1/2018, poiché si aggiunge l’acquisto sulla base di un autonomo piano finanziario, 

derivante da stanziamenti di bilancio, senza utilizzare risorse già previste per altre 

acquisizioni al momento dell’adozione della programmazione biennale; 

 Le risorse necessarie all’acquisto trovano copertura contabile sul budget APOS. 

Preso atto  che le precedenti richieste di modifica sono emerse in prossimità dell’adozione del presente 

provvedimento per cui è stato valutato di raccogliere le motivazioni sottese a mezzo e-mail 

in carenza di formale provvedimento; 

Preso atto  che le strutture elencate hanno presentato richiesta di modifica: 

1. Area del Patrimonio Culturale - ARPAC  

2. Dipartimento del Dipartimento di Ingegneria Industriale – DIN 

3. Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica, Ambientale e dei Materiali – DICAM 

4. Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie – DIMEVET; 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

Area Appalti e approvvigionamenti 
                                                                   Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna – Italia                                                                 4 

Per contatti e-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it                        

 

Visti   gli oggetti e le motivazioni delle richieste pervenute di seguito elencate: 

1.   Area del Patrimonio Culturale - ARPAC 

La richiesta di modifica riguarda l’inserimento nel piano di programmazione biennale di beni 

e servizi per il 2023-2024 del seguente acquisto: 

“Servizi di accoglienza e custodia museale, biglietteria, bookshop, sorveglianza alle sale e ai 

visitatori, servizi ausiliari e complementari, servizi di mediazione culturale per la 

progettazione e la realizzazione di percorsi didattici, visite guidate generiche e tematiche in 

italiano e in inglese, laboratori anche con utilizzo di strumenti multimediale”, per un valore 

complessivo stimato dell’appalto pari a € 138.635,00 (IVA esclusa).  

Nelle more della conclusione del procedimento di gara in corso, tenuto conto 

dell’essenzialità del servizio in oggetto rispetto alla mission istituzionale dell’Ateneo di 

valorizzazione del patrimonio culturale, si rende necessario procedere con un ulteriore 

affidamento per il tempo necessario alla conclusione delle procedure di gara in corso. 

L’acquisto del servizio si rende necessario al fine di assicurare la continuità di svolgimento 

delle attività istituzionali del sistema museale. 

L’acquisto trova copertura fondi Budget UA.A.SA.SMA– SISTEMA MUSEALE DI ATENEO Voce 

COAN CA.EC.02.08.08.11 “Altri servizi”. 

La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 7, comma 9 del Decreto n. 14 del 

16/1/2018, poiché si aggiunge l’acquisto sulla base di un autonomo piano finanziario, 

derivante da stanziamenti di bilancio, senza utilizzare risorse già previste per altre 

acquisizioni al momento dell’adozione della programmazione biennale. 

2.    Dipartimento del Dipartimento di Ingegneria Industriale – DIN 

La richiesta di modifica riguarda l’inserimento nel piano di programmazione biennale di beni 

e servizi per il 2023-2024 del seguente acquisto: 

“Sistema di movimentazione a braccio antropomorfo a 8 assi controllati”, per un valore 

complessivo stimato dell’appalto pari a € 65.573,77 (IVA esclusa).  

L’acquisto si rende necessario al fine di assicurare il regolare e pieno svolgimento delle 

attività istituzionali di ricerca in quanto il Dipartimento è coinvolto nelle attività dello Spoke 

11 del progetto PNRR – Campioni Nazionale, Avviso: D. D. 3138 del 16/12/2021 rettificato 

con D.D. 3175 del 18/12/2021, Missione: 4 “Istruzione e Ricerca” Componente: 2 “Dalla 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

Area Appalti e approvvigionamenti 
                                                                   Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna – Italia                                                                 5 

Per contatti e-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it                        

ricerca all’impresa” Linea di investimento: 1.4 - Potenziamento strutture di ricerca e 

creazione di "campioni nazionali" di R&S su alcune Key enabling technologies. 

L’acquisto trova copertura sul progetto PNRR-CN- Mobility-PROVENTI, e le risorse necessarie 

saranno rese disponibili sul budget APAP, progetto PNRR-CN- Mobility-ATT-APAP. 

La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 7, comma 9 del Decreto n. 14 del 

16/1/2018, poiché si aggiunge l’acquisto sulla base di un autonomo piano finanziario, 

derivante da stanziamenti di bilancio, senza utilizzare risorse già previste per altre 

acquisizioni al momento dell’adozione della programmazione biennale. 

3.    Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica, Ambientale e dei Materiali – DICAM 

La richiesta di modifica riguarda l’inserimento nel piano di programmazione biennale di beni 

e servizi 2023-2024 dei seguenti acquisti: 

- “Sistema di rilievo per mobile mapping (MMS – Mobile Mapping System)” per un valore 

stimato dell’appalto pari a euro 200.000 (IVA esclusa); 

- “Driving simulator (COMPACT)” per un valore stimato dell’appalto pari a euro 185.000 (IVA 

esclusa). 

L’acquisto si rende necessario al fine di assicurare il regolare e pieno svolgimento delle 

attività istituzionali di ricerca in quanto il Dipartimento è coinvolto nelle attività dello Spoke 

7 del progetto PNRR – Campioni Nazionale, Avviso: D. D. 3138 del 16/12/2021 rettificato con 

D.D. 3175 del 18/12/2021, Missione: 4 “Istruzione e Ricerca” Componente: 2 “Dalla ricerca 

all’impresa” Linea di investimento: 1.4 - Potenziamento strutture di ricerca e creazione di 

"campioni nazionali" di R&S su alcune Key enabling technologies. 

L’acquisto trova copertura sul progetto PNRR-CN- Mobility-PROVENTI, e le risorse necessarie 

saranno rese disponibili sul budget APAP, progetto PNRR-CN- Mobility-ATT-APAP. 

La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 7, comma 9 del Decreto n. 14 del 

16/1/2018, poiché si aggiunge l’acquisto sulla base di un autonomo piano finanziario, 

derivante da stanziamenti di bilancio, senza utilizzare risorse già previste per altre 

acquisizioni al momento dell’adozione della programmazione biennale. 

4. Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie – DIMEVET 

La richiesta di modifica riguarda l’inserimento nel piano di programmazione biennale di beni 

e servizi per il 2023-2024 del seguente acquisto: “Strumento di separazione cellule” per un 

valore complessivo stimato dell’appalto pari a € 232.500,00 (IVA esclusa).  

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

Area Appalti e approvvigionamenti 
                                                                   Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna – Italia                                                                 6 

Per contatti e-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it                        

L’acquisto si rende necessario al fine di assicurare il regolare e pieno svolgimento delle 

attività istituzionali di ricerca collegate all’iniziativa Alma Attrezzature 2022, perché 

l’acquisto è risultato assegnatario dei contributi approvati dal Consiglio di Amministrazione 

nella seduta del 31/01/2023 a valere sull’iniziativa Linea 2 “Nuove Attrezzature”. 

L’inserimento nel piano non è stato possibile al momento della sua prima approvazione 

perché la comunicazione dei risultati dell’iniziativa Alma Attrezzature 2022 è avvenuta 

simultaneamente alla redazione del piano per la sua approvazione del Consiglio di 

Amministrazione di Febbraio 2023. 

La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 7, comma 9 del Decreto n. 14 del 

16/1/2018, poiché si aggiunge l’acquisto sulla base di un autonomo piano finanziario, 

derivante da stanziamenti di bilancio, senza utilizzare risorse già previste per altre 

acquisizioni al momento dell’adozione della programmazione biennale. 

Visto  l’articolo 10 dello Statuto di Ateneo; 

Visto                    il Decreto Rettorale n. 04/2022 Prot. n. 255 del 03/01/2022 di conferimento dell’incarico di 

Direttore Generale; 

DISPONE 

• l’approvazione delle modifiche al programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 

2023–2024 come descritte in premessa e nell’allegato 1 (parte integrante); 

• la successiva pubblicazione sul sito di Ateneo e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti - MIT, come disciplinato all’articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2 del D.lgs. 

50/2016. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Sabrina Luccarini 

(Firmato digitalmente) 

 

Allegati: Allegato 1. Scheda riepilogativa delle modifiche alle acquisizioni. Richieste pervenute nel mese di 

Giugno. 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2023-06-30T09:53:47+0000
	Sabrina Luccarini




